
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.4.2022/p.4 

1/3 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

4) MODIFICHE AI PIANI STRAORDINARI PER IL RECLUTAMENTO DI 

RICERCATORI EX ART. 24, C. 3, LETT. B), DELLA L. 240/2010, AVVIATI CON IL 

D.M. 14.05.2020, N. 83 E CON IL D.M. 16.11.2020, N. 856 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il “Regolamento relativo alla programmazione del fabbisogno del 

personale docente e tecnico – scientifico” (D.R. n. 235/2020); 

VISTO il “Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato” (D.R. n. 1755/2021); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.M. n. 83 del 14 maggio 2020, con il quale il MUR ha 

assegnato a questo Ateneo, a partire dal 2021, l’importo di € 

720.597,00 per il reclutamento di n. 12 ricercatori di cui all’art. 24, 

comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e per 

l’eventuale consolidamento nella posizione di professore di 

seconda fascia; 

RICHIAMATA la propria deliberazione resa nel corso della riunione del 

17.06.2020 relativa ai criteri generali di attribuzione delle risorse 

rivenienti dal suddetto D.M. n. 83 del 14 maggio 2020; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 16 settembre 2020 e del 30 

settembre 2020, in riferimento all’utilizzo del primo piano 

straordinario 2020 per il reclutamento di ricercatori di cui all’art. 

24, co. 3, lett. b), della Legge 240/2010, avviato con il decreto 

ministeriale 14 maggio 2020, n. 83, nonché l’assegnazione al 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio di n. 1 posto 

di ricercatore a tempo determinato per il s.s.d. SECS-S/06 

“Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e 

finanziarie”; 

VISTO il D.R. n. 222/2021 - prot n. 9939 del 17/02/2021, con il quale è 

stato revocato il bando relativo al predetto posto; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 novembre 2020, n. 856 (“Secondo piano 

straordinario 2020 per il reclutamento di ricercatori di cui all’art. 

24, co. 3, lett. b) della legge 240/2010”); 

VISTE le delibere approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle rispettive sedute del 29.12.2020, del 28 

aprile 2021 e dell’11 ottobre 2021 in merito al riparto dei posti 

assegnati col D.M. 856/2020 sopra citato; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza nel corso della seduta del 06.04.2022; 

VISTA la nota, prot. n. 19469-VII/1 del 12.04.2022, con la quale il 

Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche ha 

chiesto l’assegnazione di n. 1 posto per il s.s.d. MED/30 “Malattie 

Apparato Visivo”, tenuto conto che “il sopraggiunto collocamento 
a riposo del prof. Nicola Delle Noci ha determinato un grave 
depauperamento delle risorse umane del settore disciplinare 
essendo rimasta in ruolo solo la prof.ssa Iaculli. La stessa ha 
assunto, poco dopo, l’incarico di Direttore di Unità Operativa 
Complessa assorbendo, come prevedibili, gran parte delle 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.4.2022/p.4 

2/3 

energie organizzative del docente. Il carico didattico del settore è 
distribuito su cinque sedi diverse e l’obiettivo di riattivare la scuola 
di specializzazione necessita del possesso dei requisiti minimi di 
docenza. A tale scopo il Dipartimento ha programmato, in priorità 
alta, l’acquisizione di un RTD-B di elevata qualificazione nel 
triennio 20-22 ma la mancanza di risorse non ha permesso il 
soddisfacimento di questa estrema esigenza”, 

DELIBERA 

− per quanto di propria competenza, di approvare, a rettifica di quanto deliberato 

nel merito nel corso delle riunioni del 14 ottobre 2020 e del 28 ottobre 2020, 

l’istituzione del seguente posto di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 

240/2010, con copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 83/2020: 

 n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare M-PSI/04 “Psicologia dello 

sviluppo e psicologia dell’educazione” presso il Dipartimento DISTUM, in 

sostituzione del posto assegnato al s.s.d. SECS-S/06 “Metodi matematici 

dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie”, per le esigenze del 

DEMeT; 

− per quanto di propria competenza, di approvare, a rettifica di quanto deliberato 

nel merito nel corso delle riunioni del 27.01.2021, del 28 aprile 2021 e dell’11 

ottobre 2021, l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore ex art. 24, co. 3, lett. b), 

della Legge 240/2010, con copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 

856/2020: 

 n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare L-LIN/07 “Lingua e traduzione 

- lingua spagnola” presso il Dipartimento DISTUM con copertura a valere 

sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020, quota riservata alle esigenze 

generali di Ateneo, in sostituzione del posto assegnato al s.s.d. L-LIN/04 

“Lingua e traduzione - lingua francese”; 

 n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare IUS/07 “Diritto del lavoro” 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza con copertura a valere sulle risorse 

rivenienti dal D.M. 856/2020, in sostituzione del posto assegnato allo stesso 

Dipartimento per il s.s.d. IUS/04 “Diritto commerciale”; 

 n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare IUS/10 “Diritto amministrativo” 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza con copertura a valere sulle risorse 

rivenienti dal D.M. 856/2020, quota riservata alle esigenze generali di 

Ateneo, in sostituzione del posto assegnato al s.s.d. ING-INF/05 “Sistemi di 

elaborazione delle informazioni”, per le esigenze del DEMeT;  

 n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare MED/30 “Malattie Apparato 

Visivo”, in sostituzione del posto assegnato al s.s.d. MED/05 “Patologia 

Clinica”, con copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020, 

quota riservata alle esigenze generali di Ateneo, ferma restando 

l’assegnazione al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

 n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare FIS/01 “Fisica sperimentale”, 

con copertura a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 856/2020, quota 

riservata alle esigenze generali di Ateneo, da assegnare al DAFNE; 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, il Rettore ad emanare i relativi 

bandi, fissando in 12 il numero massimo di pubblicazioni valutabili e prevedendo 

l’accertamento della conoscenza della lingua inglese (per i posti destinati ai 

ss.ss.dd. M-PSI/04 “Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione”, 

MED/30 “Malattie Apparato Visivo” e FIS/01 “Fisica sperimentale”); 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, il Rettore ad emanare i relativi 

bandi, in base alle indicazioni fornite dal Dipartimento di Giurisprudenza, per i 

posti destinati ai ss.dd. IUS/07 “Diritto del lavoro” e IUS/10 “Diritto amministrativo; 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, il Rettore ad emanare i restanti 

bandi a valere sulle risorse rivenienti dal D.M. 83/2020 e dal D.M. 856/2020, nel 

più breve tempo possibile, al fine di non pregiudicare l’opportunità di beneficiare 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 27.4.2022/p.4 

3/3 

delle risorse ministeriali assegnate a questa Università. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori dipartimento. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-05-09T15:23:55+0000
	ROMEI TERESA


		2022-05-09T15:35:55+0000
	LIMONE PIERPAOLO




